- 1 -

平成 17年 7月 25日
各 位

会 社 名 伊藤忠エネクス株式会社
代表者名 社長 山 田 清 實
（コード番号 8133 東証 1部）
問合せ先 IR広報･CSR室

                                室長 遠 藤  勝 隆
                              ＴＥＬ：03－5436－9356

小倉興産株式会社 石油事業の営業譲受けに関する基本合意のお知らせ

平成 17年 7月 25日開催の取締役会において、当社が小倉興産株式会社（代表者：大村浩次、本
社：福岡県北九州市）の子会社小倉興産自動車整備株式会社（代表者：石田清行、本社：福岡県

北九州市）の株式 70％を取得し、小倉興産自動車整備株式会社が小倉興産の石油事業の営業を譲
り受け、営業資産については、当社が譲受けることを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．小倉興産の子会社株式取得および営業譲受けの理由

当社は、2004 年４月に策定した中期ビジョン『創生 2008』において、石油関連事業と車
関連事業の拡大を掲げており、本件は、当社ビジョンに沿った案件であります。また、小

倉興産石油事業にとっても、当社が推進するカーライフ事業とのシナジー効果により、業

容拡充が可能となります。当社が持つノウハウ、小倉興産が培った営業力により、エネク

スグループは、確固たる地位確立を目指して参ります。

２．株式取得先：小倉興産自動車整備の概要
（１）商号      小倉興産自動車整備株式会社
（２）主な事業内容  自動車整備事業（陸運局指定工場）、鈑金塗装業

自動車リース業、損害保険代理店業
（３）設立年月日   平成 11年 6月 1日
（４）本社所在地   福岡県北九州市小倉北区赤坂海岸 8番 20号
（５）代表者     石田 清行
（６）資本金     10百万円
（７）従業員     14人
（８）株主構成    小倉興産 100％

 - 2 -

３．営業権取得先：小倉興産株式会社の概要（石油事業分離前）
（１）商号 小倉興産株式会社
（２）主な事業内容 石油事業、不動産事業、建材事業
（３）設立年月日 平成 12年 3月 24日
（４）本社所在地 福岡県北九州市小倉北区浅野 2丁目 15番 1号
（５）代表者 大村 浩次
（６）資本金 1,005百万円
（７）従業員 231人
（８）株主構成 ㈱ASアセット 90.4％、住友金属工業㈱5.0％

 小倉興産㈱  3.14％、その他       1.46％

４．営業譲受け後の会社概要

（１） 商号 小倉興産エネルギー株式会社（仮称）
H17年 9月初旬、小倉興産自動車整備株式会社より社名変更予定

（２） 主な事業内容 石油製品の卸小売販売、産業用燃料販売
自動車整備事業（陸運局指定工場）、鈑金塗装業
自動車リース業、損害保険代理店業

（３） 本社所在地 福岡県北九州市小倉北区赤坂海岸 8番 20号
（４） 代表者 石井 俊孝(伊藤忠エネクス出身)
（５） 資本金 10百万円
（６） 従業員 141人
（７） 株主構成 伊藤忠エネクス 70％、小倉興産 30％

５．営業譲受けの内容

 石油事業の概要（平成 16年度実績）
〔売上高〕 50,829百万円
〔給油所数〕 直営：30カ所、販売店：29カ所 （計）59カ所
〔販売量〕 自揮：175千 KL、灯油：150千 KL、軽油：105千KL
 重油：550千 KL （計）980千 KL

６．日程
 平成 17年 7月 25日 営業譲渡全般に関する基本合意書締結
 平成 17年 7月 25日 小倉興産自動車整備㈱の株式譲渡契約書締結及び譲渡
 平成 17年 7月 25日 小倉興産自動車整備㈱の株式譲渡に関する相互協定書締結
 平成 17年 8月 29日 小倉興産石油事業の営業譲渡契約書締結
 平成 17年 8月 29日 小倉興産石油事業の資産譲渡契約書締結
 平成 17年 9月初旬 小倉興産エネルギー㈱（仮称）へ社名変更
 平成 17年 9月 30日 クロージング日
 平成 17年 10月 1日 小倉興産エネルギー㈱による石油事業及び整備事業の営業開始

 - 3 -

７．今後の見通し
（１） 譲受け後の小倉興産エネルギー株式会社の業績見通し
 （単位：百万円）

 平成 18年 3月期※ 平成 19年 3月期
売上高  24,080  46,000
経常利益  140  300
当期純利益  80  180

 ※平成 18年 3月の数値は、半期分を記載。

（２） 譲受け後の当社連結業績見通し

平成 17 年 7月 25 日現在、本件の今期業績に与える影響は軽微であり業績予想に変
更はありません。

以上